
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031700047

47

Nº 52, terça-feira, 17 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2020. Processo SEI 23716.000213/2020-22. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 22/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ:
10.626.896/0001-72. Contratada: Adriana dos Reis Silva. CPF: 872.060.806-34. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Santa Luzia. Remuneração
Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil quatrocentos e dois reais e dois centavos). Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 31/07/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Wemerton Luis Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Adriana dos Reis Silva - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 13/03/2020.

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE 05 DE 10 FEVEREIRO DE 2020 / RETIFICAÇÃO nº 2 ao EDITAL Nº 5/2020
O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeado pela Portaria
IFMG n° 02 de 02 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 06 de janeiro de 2020, Seção
2, pág. 25, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG n° 475, de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG n° 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Retificar o Edital nº 05/2020, os itens a seguir:
Onde se lê:
"Campus de Bragança"
Leia-se:
"Campus Avançado Piumhi"
Onde se lê:
"Edital nº 5, de 13 de março de 2020"
Leia-se:
"Edital nº 5, de 10 de fevereiro de 2020"

Em, 16 de março de 2020.
HUMBERTO COELHO DE MELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158121

Nº Processo: 23414000335202013. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa visando a
contratação de empresa especializada na prestação de Serviços Preliminares de sondagem
e parecer técnico de solos e fundações. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/03/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216, Vila
Brasilia - Montes Claros/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158121-5-
00003-2020. Entrega das Propostas: a partir de 17/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIA ALMEIDA DINIZ
Assistente em Administração

(SIASGnet - 13/03/2020) 158121-26410-2020NE800003
CAMPUS JANUÁRIA

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS
GERAIS CAMPUS JANUÁRIA torna público que foi aplicada à licitante YOSHIMITSU OGAWA
EIRELI - EPP, CNPJ 12.926.152/0001-07, as penalidades de: impedimento do direito de
licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 05 (cinco)
anos, a contar da data de 13 de março de 2020; o cancelamento dos empenhos
2018NE800164 (Contrato 18/2018); 2018NE800169 (para os itens não entregues 49, 64, 67,
68, 70, 71, 81, 87 e 108) e 2018NE800185; bem como multa compensatória no valor de R$
780,27 (setecentos e oitenta reais e vinte e sete centavos), que deverá ser paga em até 30
(trinta) dias, em conformidade com o art. 7º da Lei nº 10.520/02 e com o Processo
Administrativo nº 23393.000798/2019-37. Conforme previsto no artigo 109, I, da Lei nº
8.666/93, fica estipulado o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a empresa, querendo,
apresentar Recurso.

ANTONIO CARLOS DE MACÊDO CARNEIRO
Diretor Geral

Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS ITAITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158567

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23051030389.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11209875000114.
Contratado : ECOSOLOS CONSTRUCAO E COMERCIO -LTDA. Objeto: Prorrogar o
Prazo do Contrato 1/2019 por mais 90 (noventa) dias. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993 e suas alterações. Vigência: 13/03/2020 a 13/06/2020. Data de
Assinatura: 13/03/2020.

(SICON - 16/03/2020) 158567-26416-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158281

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23325001308201923.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 15184327000138. Contratado : PALLADIUM VIGILANCIA
E SEGURANCA -PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Aditamento ao contrato original nº 02/2019,
alterando a sua vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/05/2020 a
29/05/2021. Data de Assinatura: 16/03/2020.

(SICON - 16/03/2020) 158281-26417-2020NE000005
CAMPUS PICUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158473

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23167000139202016.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09384762000103. Contratado : JOSE RONYELLY
ABRANTES SILVA -.Objeto: Termo aditivo n°02/2020 ao contrato n°03/2018 cujo objeto é a
prorrogação do contrato nº03/2018 por mais 6 (seis) meses, para o dia 12 de agosto de
2020. Fundamento Legal: conforme a lei 8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 12/02/2020 a
12/08/2020. Valor Total: R$249.950,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800008. Data de
Assinatura: 06/02/2020.

(SICON - 16/03/2020) 158473-26417-2020NE000014
CAMPUS ESPERANÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 155893

Nº Processo: 23799000023202032.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 23317408000197. Contratado : CONFIR SERVICOS DE
APOIO -ADMINISTRATIVO EIRELI. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviço especializado de limpeza e conservação, com fornecimento de mão-de-obra e todos
os materiais de consumo, insumo e equipamentos necessários e adequados à execução dos
serviços para o IFPB Campus Esperança. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 24. IV.
Vigência: 04/03/2020 a 04/09/2020. Valor Total: R$101.298,65. Fonte: 8100000000 -
2020NE800015. Data de Assinatura: 04/03/2020.

(SICON - 16/03/2020) 155893-26417-2020NE111111

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 155893

Nº Processo: 23799001012201936.
DISPENSA Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 13278193000199. Contratado : PAULO DE OLIVEIRA
SILVA JUNIOR -.Objeto: Contratação de serviços de telecomunicações para a
implementação, operação e manutenção de serviço de banda larga, para provimento de
acesso à internet para o IFPB Campus Esperança, com velocidade de download de
100Mbps e de 50Mbps de upload. Fundamento Legal: 8666/93, art. 24, II . Vigência:
12/03/2020 a 12/03/2021. Valor Total: R$16.740,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800020.
Data de Assinatura: 12/03/2020.

(SICON - 16/03/2020) 155893-26417-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 23411006833201613.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01371416000189. Contratado : SERCOMTEL S/A
TELECOMUNICACOES -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses a partir de 17 de fevereiro de 2020 e reajuste no importe de 5,87%, conforme
cláusula nona do contrato original. Fundamento Legal: Lei 866/93 e 10520/2002. Vigência:
17/02/2020 a 16/02/2021. Valor Total: R$16.590,05. Fonte: 8100000000 - 2020NE800017.
Data de Assinatura: 17/02/2020.

(SICON - 16/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 25/2016.
Nº Processo: 23411006861201631.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 17 de fevereiro de
2020 conforme cláusula priemeira do Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
10520/2002. Vigência: 17/02/2020 a 16/02/2021. Valor Total: R$14.044,76. Fonte:
8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 16/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 59/2018.
Nº Processo: 23411001447201805.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 23878066000184.
Contratado : TORRES NOVAS CONSTRUTORA EIRELI -.Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato por mais 120 dias, a partir de 06/03/2020 e prorrogação
do prazo de execução da obra por mais 200 dias, conforme descrito na
cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
06/03/2020 a 04/07/2020. Valor Total: R$2.981.254,61. Fonte: 8108000000 -
2019NE802394. Data de Assinatura: 04/03/2020.

(SICON - 16/03/2020)


